Altera cerebri,
vel spinalis me-
dullæ parte af-
fæ oppositum la-
tus laborat.

A concusſu vel
succusſu corporis
lethalis.

sunt, vel callum obducunt & hic canales occludit; paralysis igitur à concusione & succussione corporis erit irreparabilis, & lethalis. Lethalis etiam cum mictu sine sensu, & voluntate; argumento enim erit musculum resolutum esse quacunque de causa, & nervos absque spiritibus, & communione cum cerebro, unde atrophia, & sphacelus, qui sensim communicabitur toti corpori, & humoribus, unde mors: quia tamen affectio primò sita est in vesica, parte usus minus communicantis cum reliquis, cui insuper satisficit per effluxum urinæ, diuturnus erit morbus, prout longius brevius temporis spatium in hoc, aut illo paralytico requiritur ad hoc, ut in atrophiam, & sphacelum ejus partis veniat, quod à vehementia paralyseos, temperamento, victus ratione &c. petendum erit. Ratione igitur sphaceli atrophiæ succidentis paralysis omnis cum atrophia lethalis plus minus, citius, serius pro diversitate partis affectæ, similiterque cum frigore periculosa; erit enim frigus perseverans, & contumax proximus ad atrophiam gradus, unde sphacelus, & per ejus communicationem in humores, & partes solidas mors.

Cum mictu sine sensu, & voluntate lethalis, coque magis, si pars opposita valde calcatur.

Ex scyrrho incurabilis.

In gula periculosa.

Ex apoplexia difficultis.

Minus periculosa, si solus sensus, aut solus motus sublatus.

Quod si cum frigore partis affectæ conjunctus sit calor intensor oppositæ, tunc arguet, & superius, copiosam, & quasi totius sanguinis derivationem in latus oppositum, seu paralysim illam esse conjunctam cum insuperabili obstructione arteriarum partis affectæ, unde & ratione frigoris, & ratione defectus sanguinis pars eadem affecta facile, ac brevi in atrophiam veniet, & in sphacelum, ac mortem. Quod si à scyrrho proveniat vasa vel musculos comprimente, erit illa incurabilis, nisi curetur scyrrhus, hujusmodi autem tumores, præcipue cum confirmatis sunt, cum remedii sint incapaces, erit paralysis à scyrrho irreparabilis. Quæ paralysis in gula contingit, etiam brevi temporis spatio poterit ad mortem perducere; resolutis enim ejus musculis deglutitio prohibebitur, seu non suppeditabitur alimenti materies, unde tamdiu perdurare poterit æger, quamdiu vivere sine alimento. Quæ verò ex apoplexia oritur, cum paralysis tum nihil aliud sit, quam apoplexia imperfecta, fieri poterit, ut æger, prout vires ejus validæ sunt, artas &c. causam paralysis superet; quia tamen illud residuum apoplexiæ, quod illum paralysim parit, est contumacissimum, & vires ægri jam fractæ, nonnisi difficile, & raro contingit, ut paralytici ex apoplexia evadant, imò è converso facilius tales paralytici rursus in apoplexiæ rem resident coacervata rursus, nec per debilitatem villorum superata materia peccante. Quæ verò cum privatione solius motus, aut solius sensus conjuncta est, curatu facilior, quam cum privatione utriusque; minores enim numero partes affectæ, & forte pro locorum diversitate, in quibus morbi causa detinetur minoris momenti, quam cum uterque sublatus est. Quæ à præcisione nervorum irreparabilis, cum non coa-

coalescant, vuln
etro que califibla
rò cumulare con
indus, & forte
augere, unde n
re lucent calc
mor; quem a
strunctionis &
verò in crumb
lidi, validi ne
motus penitenti
ponibus partes
illicitate, erit
partes illas natu
dem inflagrem
ritus in femi
tylus per humo
sui diarrhoeam ei
bon solvitur. Q
iam mox villon
cervio, illa con
tein. Polliendo
minatio eam
cludi indicat,
uade morbi
igitur paraly
miditate, sicc
vos infra cereb
nes omnes ex
ut patet.

Seu ut Ce
contrahit
nervos,
diorem o
fine vuln

coalescent, vel non nisi per callum, quo nervi occluduntur, adeoque in utroque casu sublata irreparabiliter derivatio spirituum ad partes. Quæ verò cum calore conjuncta est, minus exitialis; non obstructas enim arterias indicat, & fortè aliquid intra musculos rarescere, & evaporando calorem augere, unde nec nervi penitus occlusi, adeoque in qua paralyssi cum frigore succedit calor, simili de necessitate bonum: bonum etiam succedens tremor; quemadmodum enim, ut exposuimus, præcedens tremor arguit obstructionis &c. initium, ita idem succedens arguit illius finem. Quoniam verò in cruribus, ac pedibus musculi insignes, & motus assueti, nempe validi, validi nervorum trunci, insignes arteria, nempe vis contractionis, & motus peristaltici vehementes; igitur auferendis, & expellendis noxiis corporibus partis illæ aptiores reliquis corporis partibus: quod si paralyssis sit à siccitate, erit etiam sublatu facilius propter copiosum humidum, quod ad partes illas naturaliter derivatur copiosus, quam ad reliquas propter earundem insignem molem, & locum imum, quem occupant. Defectu autem ejus virtutis in senibus erit paralyssis in iisdem vix curabilis. Quæ autem paralyssis per humores copiosos producitur humectantes &c. si iidem per febrem, aut diarrhoeam absumentur, & extra corpus mittantur, paralyssis per eos morbos solvetur. Quia verò æstate motus spirituum vegetior, atque per eos etiam motus villorum, hyeme contra, atque hac tempestate frigidorum coacervatio, illa consumptio, facilius æstate, quam hyeme paralyssis solvi poterit. Postremò cum resoluti lateris oculus diminuitur, mors imminet; imminutio enim illa etiam oculi aut arterias, aut nervos, aut utraque vasa occludi indicat, unde atrophia instat, vel jam corripuit, & oculus absumentur, unde morbi vis per totum corpus diffunditur, & totum contabescit. Est igitur paralyssis privatio sensus, aut motus, aut utriusque proveniens ab humiditate, siccitate, frigore, calore, compressione &c. affidentibus nervos infra cerebrum, vel levissime etiam cerebrum, ex qua oriuntur affectiones omnes expositæ, dividique potest in idiopathicam, & sympatheticam, ut patet.

Incurabilis ex nervorum præcione.

Tremor superveniens bonum, sicut calor superveniens, vel nunquam eo earuise,

Incrucibus, ac pedibus curatu facilius.

Difficilis in senibus.

Per febrem, vel diarrhoeam solvitur.

Æstate, quam hyeme facilius.

Imminutio oculi in resoluto latere proximare mortem indicat.

Quid sit paralyssis.

CONVULSIO,

Seu ut Celso distensio, σπασμὸς Græcis; σπᾶν enim contrahi est (σπάσμα autem est solutio unitatis in partibus nervosis, vel villis muscularum sine vulnere, ut per validiorem contractionem: πῆγμα autem est eadem divulsio sine vulnere, sed in carne,) & motus convulsivi.

Antecedentia.

Antecedentia prius desumemus ex variis locis Hippocratis, ut sententia ejus à Galeno, & aliis deinde Medicis partim perversa, partim repudiata clarius pateat. Itaque

6. Aph. 39.

5. Aph. 3.

7. Aph. 9. &

5. Aph. 4.

5. Aph. 1.

7. Aph. 25.

7. Aph. 10.

7. Aph. 18.

5. Aph. 2.

2. Aph. 26.

5. Aph. 56.

4. Aph. 57. & in
Coacis tex. 354.

& 5. Aph. 70.

4. Aph. 66. & in
coacis tex. 269.

4. Aph. 68.

5. Aph. 65.

Convulsio vel à repletione fit, vel ab inanitione; ita verò & singultus.

A copioso sanguinis fluxu singultus, aut convulsio mala.

A sanguinis profluvio desipientia, aut etiam convulsio malum.

A purgatione immodica convulsio, aut singultus superveniens malum.

Convulsio ab bellaboro lethalis.

A medicamenti purgantibus potionē mortifera.

Ab ileo vomitus, vel singultus, vel convulsio, vel delirium malum.

Propter vigiliam convulsio, aut desipientia malum.

Convulsio vulneri superveniens lethalis.

Febrem convulsioni supervenire melius est, quam febri convulsionem.

Si muliebri profluvio convulsio, & animi defectus superveniat, malo est.

Spasmo, aut tetano vexato febris si accesserit, morbum solvit.

Qui quartana corripiuntur, non admodum convolutionibus tentantur; si verò prius tentati fuerint, superveniente quartana liberantur.

In acutis febribus convulsiones, & circa viscera vehementes dolores malum.

Convulsiones cum febre acuta perniciem denunciant.

In febribus spiritus offendens (hoc est, subsistens, ut Galenus explicat, quasi impedimento illidens) malo est; convolutionem enim significat.

Quibus sunt cum ulceribus tumores conspicui, ii non admodum convelluntur, aut insaniunt; his verò repente evanescentibus, si quidem postea parte factum sit, convulsiones, & tetani accidunt, si vero à fronte, insania, aut lateris dolores acuti, aut empiema, aut dysenteria, si rubicundi fuerint tumores.

In

In febre convulso, manuumque, ac pedum dolores malignum quidam prenunciant. In Coacis 30.

Fiunt etiam convulsiones ex laboribus, ex casibus, ex plaga, & si quis onus majus tollat, & excursibus, & lucta, & omnibus id genus loquitur ibi de convolutionibus venarum, quæ convulsæ varici fiunt similes, & earum convolutionem fieri per vim & contentionem ibidem afferit.)

Ex vulnero convulso lethalis.

Convulso febri succedens periculum denunciat, minimum vero pueris. In Coac. 355. Ibidem 356.

Convulsionem solvit febris acuta, que prius non aderat, aut si prius adfuit ingravescens: confert autem & urina vitrea copiosus pertransitus, & alvi fluxio, & somnus: convulsiones autem derepente ortas febris solvit, & alvi fluxus. Ibidem 358.

Quod si convulso in vena facta sit, hoc quidem per exordia dolorem excitat, & pulsat, progressu vero temporis sanguinem ad carnem transmittit, qui in carne putrescens in pus vertitur (an convulsio aneurisma est?)

Nervus praecisus convolutionem facit, & ut minimè coalescit, ita vehementer inflammatur. Ibidem.

Posidocreon quoque tertio die convolutione correptus est, calor non relinquebat, decimo octavo mortuus est. 7. Epid. 42.

Vehementes faucium dolores, aurium tubercula, & convulsiones exercitant, itemque cervicis, & collis dolores. In Coac. 268.

Quibus cum dentes erumpunt, alvus crebrius demittit, minus convolutione tentantur, quam quibus sic raro alvus subducitur: quibus in dentitione febris acuta accedit, si raro convolutionibus tentantur: qui cum dentitione bene habito corpore permanent, gravi somno premuntur, periculum est, ne eos convulso prehendat. Lib. de Dentitione.

Convulsiones autem ideo intus afferunt (concussions corporis, de quibus antea dixerat, hoc est, convulsiones ideo à concussionibus producuntur) quod calefactum corpus cutem vehementer tenuat: carnem vero minus cogunt, quam cursus, qui in orbem obeuntur eandemque humore vacuant. 2. de Viciss. Ratio.

Pueris convulsiones accident, si febris acuta fuerit, venter non deficit, In Pranog. 24.
LII 3

ciat, si vigilent, perterreantur, plorent assidue, & color immutetur, & ex viridi pallidus, aut lividus, aut rubor contrahatur: hac autem pueris quidem recens natis ad septimum usque annum promptissimè eveniunt; at grandiores pueri, & viri non adeo per febres convolutionibus prehenduntur, nisi vehementissimum, & pessimum quoddam signum ex his, que in phrenitide fieri solent, adfuerit.

Lib. de Indicat. 7. Convulsione, aut corporis distensione vexato si febris superveniat, morbum solvit: si febre detentum convulsio prehenderit, febris eodem die, aut postero, aut tertio definit.

Et hæc sola ex aliis plurimis locis Hippocratis selegimus ne res in immensum excrescat. Convulsionem autem antecedunt etiam punctio nervi: situs partis per longiusculum tempus incommodus, quo fit convulsio, quæ dicitur Gracis σπασμὸς Θυσώδης, seu spasmus flatuosus, nobis *grandchio*. Pulsus similis chordæ tensæ agitatæ, ac vibratæ, cuiusmodi pulsus dicitur Galeno chordosus, & jectigatio, ita fieri ipsi creditus, quia arteriæ sunt juxta nervos.

Conjuncta.

Constans immobilitas ossium ad articulationes, ita ut dimoveri difficilè possint etiam valida adstantium opera, nec similiter possint dimoveri à laborante per imperium voluntatis: nulla mentis, aut sensuum læsio. In motibus autem convulsivis alterna ossium dimotio, & immobilitas non raro cum læsione mentis, aut sensuum. In utrisque dolor non tamen semper, febres aliquando, & alia singula, quæ mox accidunt quandoque non semper: modo calent, modo refrigerantur: facies pallescit, rubet, turget: urina laudabilis, modo cruda, copia ingens supprimitur, vel retinetur. Tremor in unam situs differentiam, & semper eandem, motus convulsivi nullo ordine, hi sine voluntate, ille cum arbitrii concursu. In convulsione nervi, & tendines ad tactum percipiuntur (ait Sennertus, sed quomodo tactu percipit nervos?)

Succendentia.

5. Aph. 6. in
Coa. 361.

Qui tetano corripiuntur, intra quatuor dies intereunt: si vero hos superaverint, incolumes evadunt. Et idem Hipp. In nervorum distensionibus, & iis, quæ in posteriorem partem sunt dissolutæ maxilla, mortem

rem afferunt: quin etiam lethale est in posteriorum partium distensione sudare, & corpus dissolvi, & in eodem malo per nares revomere, aut ubi per initia vox defecta fuit, clamare, & nugari; postridie enim ad futuram mortem significat. Quod ipsum confirmat Hipp. primo Prædictorum textu 118. *Quæ ex lumbis in cervicem, & caput redundant, & levis siderationis more resolutionis sensum inducunt, convolutionem, ac mentis emotionem minantur, videndumque est, num talia convolutione solvantur.* Qui hujusmodi conflantur, variè morbum trahunt, atque eadem diutius perseverant, (quo super Galenus & à Comment. 3. in. se visum afferit qui alterne paralyticus fieret, & convulsus, & Petrus Salinus Diversus id ipsum vidit.) Hoc ipsum rursus afferitur in Coacis paulò diversis extremis verbis hanc in modum: *Quæ ex lumbis in cervicem, & caput redundantia levis siderationis more resolutionis sensum inducunt, convolutionem, ac mentis emotionem minantur videndumque est, num talia convolutionibus solvantur, aut in hujusmodi habentibus alijs male habeant, atque eadem diutius perseverant.*

Quod sit implicata difficultatibus convolutionis explicatio, nemo est, qui non noverit, dummodo medicorum monumenta perquisiverit, quibus occasionem præbuit Aphorismus Hippocratis minus aptè, atque perspicuè ad ipsius Hippocratis mentem expositus, & doctrinæ, quam eo super Galenus tradidit, minus exacta perceptio. Ille est trigesimus nonus sextæ sectionis: *Convulsio vel à repletione fit, vel ab inanitione, ita vero & singultus.* Exposuit id Galenus tanquam pronuntiatum ab Hippocrate de inanitione, & repletione immediata nervorum, quasi nempe non de remota etiam, & universalis intellexerit Hippocrates, ex qua necessario pendeat particularis, & proxima nervorum, atque insuper quasi soli nervi exhausti, vel infarti convolutionem, nulla autem alia causa producat. Hanc verò talem inanitionem, & repletionem nervorum ut exponat Galenus, remotionem causam proponit, exsiccationem nempe nervorum, & humefactionem; utroque enim modo breviores fieri afferit, ut chordæ musicæ humido aere divelluntur, & breviores sunt, vel eadem igni admotæ extenuantur, hoc est, humido inaniuntur, & similiter sunt breviores: hanc brevitatem, dum fit, sequuntur necessario appensi musculi, ait Galenus, unde convulsio: quæ sanè vera sunt omnia, licet posteriores Medici vix excusari posse Galenum censeant, & semille labyrinthis implicent propter inscitiam. Nos itaque ex eodem Hippocrate ostendemus inanitionem illam, & repletionem non esse particularem, & proximam nervorum, sed vasorum sanguinis, seu universi corporis, unde inanitio, vel repletio nervorum necessariò pendet, atque ex hac oriri omne genus cause convolutionem producentis, adeoque etiam exsiccationem, & humefactionem, & vera esse,

Inanitio, & reple-
tio Hippocratis
universalis san-
guinis, aut cor-
poris, ex iispar-
ticulares nervo-

quæ

rum, & cause convolutionis Galenica cum aliis. quæ de iis exposuit Galenus. Stimulum etiam notum fuisse Hippocrati, & annumeratum convolutionis causis, ac demum inanitionem, & repletionem non ad nervos solum, sed ad arterias, & musculos etiam pertinere, & hæc necessario deduci ex doctrina Hippocratis posita inanitione, & evacuatione universalis. Manifestum igitur ex locis expositis Hippocratis, quoties ipse convolutionem commemorat, aliquid exponere, quod vel inanitionem, vel repletionem totius corporis arguit: sic in Aphorismis superius memoratis: *A copioso sanguinis fluxu singultus, aut convulsio mala.* En evacuationem sanguinis, seu inanitionem. *A sanguinis profluvio desipientia, aut convulsio malum.* Rursus: *A purgatione immodica convulsio, aut singultus superveniens malum.* Similiter: *Convulsio ab hellebore testalis.* Id ipsum: *A medicamento poto convulsio mortifera.* Quæ sane singula inanitionem corporis, aut vasorum sanguinis, seu universalem indicant. Idem etiam arguit, sed etiam magis nervos. *Propter vigiliam convulsio, aut desipientia malum;* absumtio enim ingens spirituum & siccitas nervorum singularis, sicut etiam partium omnium in nimia vigilia sit. Ulterius: *Si muliebri profluvio convulsio, & animi defelus superveniat, malo est.* Quin & Coacarum trigesimus inanitionem potest arguere; ait enim: *In febre convulsio, manuumque ac pedum dolores malignum quidam prænunciant.* Dolores illi in summis partibus nervosis, & articulorum plenis acre quid, & liberum, absumto nempe humido, possunt arguere, quanquam & oppositum possit indicari, ut inferius. Sed multo clarus in Coacis: *Convulsio febi succedens periculum denunciat, minimum verò pueris.* Quoniam enim absumpto humido superest calor, & quicquid mobile est, & acre liberum, & sui juris; in iis igitur corporibus minimum periculum afferet earum partium libertas, in quibus naturaliter plurimum humidi continetur, cuiusmodi sunt pueri, eritque hujus loci convulsio producta à siccitate &c. humido absumpto per febrim, quod tantum non evidenter arguit succedens textus: *Adultiores, & qui septimum annum excesserunt convolutione in febre non prehenduntur, alioqui periculum denunciatur,* quod explicari potest eo, quod calor sit fixior. Sed uterque hic textus potest etiam ad repletionem pertinere, & in pueris quidem minoris erit periculi convulsio febi succedens, si fiat illa ab humidi copia pueris naturali, adeoque non præter naturam cumulata, quod secus accidet in adultioribus, & septimum annum excedentibus. Hoc manifestius: *Posydotheon quoque tertio die convolutione correptus est, calor non relinquebat, decimo octavo mortuus.* Calor, inquit, non relinquebat, hinc siccitas, seu inanitio. Convulsiones cum febre acuta perniciem denunciant, & hoc nimii caloris, & siccitatis opus esse potest. Rursus perspicuum illud: *Convulsiones autem ideo intus afferunt, quod calefactum corpus cutem vehementer tenuat,*

tenuat, carnem verò minus cogunt quam cursus, qui in orbem obcurunt, eandemque humore vacuant. Pariter ad inanitionem: In febribus spiritus offendens malo est, convulsionem enim significat. Quia tamen spiritus potest subsistere quasi impingens statim, ac musculi convelluntur, potest ejusmodi dictum referri etiam ad repletionem. Sed repletionem ipsam universalem arguunt clarius. Ab ileo vomitus, vel singultus, vel convulsio, vel delirium malum; indicabit enim, materiam ilei vasa subire, & infarcire, vel si sit acrior, in motum agere spiritus, & convulsionem producere, qualem secundo loco in Comate vigili exposuimus. Num tamen & hic textus ad inanitionem, si in ileo dolor adsit, aut inflammatio nimis exsiccans, atque absumentis sanguinem, ac spiritus? Febrem convulsioni supervenire melius est, quam febri convulsionem; si enim illa fiat à repletione per motum febris curabitur solvendo: si verò febri convulsio succedat, res erit incerta, an à decubitu, an ex abundantia, an ab acrimonia, & vi proximè expositæ naturæ in praecedenti textu. Hujus aphorismi pars, & species sunt frequentes. Spasmo, aut tetano vexato febris si accesserit, morbum solvit. Qui quartana corrigiuntur, non admodum convulsionibus tentantur: si verò prius tentati fuerint, superveniente quartana liberantur. In febre convulsio, manuumque, ac pedum dolores malignum quiddam prenunciant. Ait insuper Hippocrates: Si convulsio in vena facta sit, hac quidem per exordia dolorem excitat, & pulsat; progressu verò temporis sanguinem ad carnem transmittit, qui in carne putre-scens in pus vertitur. Et inferius de venæ convulsione loquens afferuit venas convulsas fieri varici similes, & concludit de ejusmodi convulsionibus: Fient etiam convulsiones ex laboribus, ex casibus, ex plaga, & si quis onus majus tollat, & ex cursibus, ac lucta, & omnibus id genus. Quibus positis patet primò, hujusmodi convulsiones nihil aliud esse quam aneurismata: secundò etiam in partibus moventibus fieri posse eodem modo, & iisdem de causis convulsionem, dummodo possint sinuli intra villos earum contenti in totidem velut aneurismata à materia replente trudi. Sed & hoc evidens. Convulsionem solvit febris acuta, que prius non aderat, aut si prius adfuit, ingra-vescens: confert autem & urinæ vitrea copiosus pertransitus, & alvi fluxio, & somnus: convulsiones autem de repente ortas febris soluit & alvi fluxus. Vides omnia comparata ad evacuationem, vel resolutionem, ut convulsi convalescant. Vehementes faucium dolores aurium tubercula, & convulsiones excitant, itemque cervicis, & faucium dolores. In tuberculis materia, unde convulsio cum materia, seu repletione, sed an non verius ad inanitionem per dolores absumentes & exsiccantes? Quibus cum dentes erumpunt, alvus crebrius demittit, minus convulsione tentantur, quam quibus sic raro alvus subducitur: quibus in dentitione febris acuta accedit, iūraro convulsionibus tentantur:

M m m

qui

qui cum dentitione bene habito corpore permanent, gravis somno premuntur, periculum est, ne eos convulsio prebendat. Enpleni pueri humiditatum, quas febris motu, & calore minuit, & subductio alvi: bona habitudo corporis, & somnus easdem augens. Pueris convulsiones accident, si febris acuta fuerit, venter non dejiciat, si vigilent, perterreantur, plorent assidue, & color immittetur, & ex viridipallidus, aut lividus, aut rubor contrahatur: hec autem pueris quidem recens natis ad septimum usque annum promptissime eveniunt, at grandiores pueri, & viri non adeo per febres convulsionibusprehenduntur, nisi vehementissimum, & pessimum quoddam signum ex his, quae in punctione fieri solent, adfuerit. Hunc textum conjunge cum superioribus duabus 356. & 357. Coacarum. Ad hæc Hippocrates. In nervorum distensionibus, & iis, que in posteriore partem sunt dissolutæ maxille, mortem afferunt, quin etiam lethale est in posteriorum partium distensione sudare, & corpus dissolvi, ac in eodem malo per nares removere, aut ubi per initia vox defecta fuit, clamare, & nugari; postridie enim ad futuram mortem significat. Et ad hunc textum reduces eos alios, quos in succedentibus notabimus, nempe in primo Prædictorum textu 118. & in Coacis 313. ubi similiter plenitudo, aut inanitas. Convulsione, aut corporis distensione vexato si febris superveniat, morbum solvit: similiterque si febre detentum convulsio prebenderit, febris eodem die, aut postero, aut tertio desinit, quod contingit ob materia febrifica decubitum ad partes convulsas. Vides igitur, ubicunque convulsio per Hippocratem, ibi inanitionem, aut repletionem corporis, & vasorum sanguinis; sed ab his pendet inanitio & repletio nervorum, & musculorum; igitur illa posita nervi, & musculi inaniantur, vel repleantur oportet, videsque nullibi ab Hippocrate sermonem habitum aut de inanitione, & repletione solius generis nervosi, aut de inanitione, & repletione tanquam causa proxima convulsionis. Insuper ex locis ad singulum pertinentibus vides, ipsum loqui de singulu, qui sit per inanitionem, & repletionem, non qui per stimulum, & de illo proinde loquitur aphorismo 39. sect. 6. Notam tamen fuisse Hippocrati causam convulsionis à stimulo petitam, deduci posset verosimiliter ex Aph. Convulsio vulneri superveniens lethalis: quod idem repetitur in Coacis. Avulnere convulsio lethalis. Stimulus enim vulneris majorem copiam liquidi per nervos dedit, quæ potest esse tanta, ut musculum in continua contractione detineat. Quin adhuc clarius: Nervus præcisus convulsionem facit, & ut minime coalescit, ita vehementer inflammatur. Inflammatio acer est stimulus, unde in nervos prodeentes à superiori parte nervi præcisi derivari potest maxima cōpia spirituum convulsionem producentium in partibus superioribus; in inferioribus vero convelli membrum poterit ad partes oppositas,

Repletio, &
inanitio ubique
que de convul-
sione Hippocra-
tes, sed non ner-
vorum.

Singultus ab
eadem causa.

sitas, ut inferius. Ex his igitur satis verosimiliter arguere possumus, stimulum etiam Hippocrati ut causam convulsionis notū fuisse, nec esse quod Galenus allaboret adjiciendam tertiam causam convulsionis ab Hippocrate omissam, nempe stimulum, quo singultus etiam fit; de quo enim singultu ille locutus sit, patet superius & stimulum ipsi fuisse notum, licet autem nec stimulum agnovisset Hippocrates, affero tamen, stimulum, qua stimulus est, non constituere tertiam causam proximam convulsionis diversam à duabus aliis, sed stimulum esse causam remotam, qua producitur repletio in parte, vel partibus, quæ convelluntur, quod ex nostra doctrina stimolorum est evidens; stimulus enim facit, ut ad partem stimulatam derivetur copia liquidi naturali major, seu ut fiat repletio; quare stimulus in productione convulsionis ad repletionem redigendus est, atque ex his omnibus abunde constat Hippocratis mens. Cum autem ab inanitione, & repletione universali inanitiones, & repletiones nervorum, & musculorum succedere necessariò debeant, & diversis modis diversas affectiones in iis partibus producere, exponamus jam oportet, quid iis inanitionibus, & repletionibus insit ad convulsionem faciens, & primò ostendemus, verissimum esse, quod Galenus afferit, ac posse per calorem, & siccitatem quamlibet, per quamlibet humiditatem nervos breviores fieri, & cum id contingit, appensos musculos nervis cessuros, & convulsionem producendam. Sint enim ossa quælibet ad articulationem in æquilibrio posita, musculi igitur contranitentes ex æquo in contractionem nitentur, adeoque quantulacunque vis alterutri ipsorum adjiciatur, ossa cedent ad ejus musculi partes, cui vis quantumvis minima additur. Intelligatur itaque nervus in alterutrum musculorum abiens quacunque de causa fieri siccior; si igitur etiam brevior, adeoque secum ducet appensum musculum minimæ cuilibet facultati cedentem, cum sit in æquilibrio constitutus cum opposito: & siquidem per infartum humiditatis nervi contrahuntur, ut funiculi, id ipsum debere contingere, manifestum est; si vero laxantur, igitur laxato nervo alterutrius musculi contranitens musculus, cuius nervus laxatur, minus nitetur in articulationem, adeoque musculus oppositus contrahetur, seu convelletur; cum autem nervus sit siccior, inanitum humido: cum humescit, impletur liquido; convulsio igitur à siccitate, & humiditate à Galeno exposita possibilis est. Affero jam insuper, hanc ipsam convulsionem in repletione, aut inanitione aliqua totius corporis necessariam esse. Primo enim ita exhaustetur corpus liquido, ut intra vasa sanguinis pars siccior sola supersit: exsiccabuntur sane partes, & spiritus animales sicciores producentur, unde & ipsi siccitatem suorum canalium augebunt, qui proinde sicciores facti breviores etiam sient, & convulsio succedet, quod si cum siccitate sit conjunctus calor,

Stimulus, ut
causa convulso-
nis, notus fortè
Hipp. sed idem
ad repletionem
reducendus.

Convulsio à
siccitate, vel hu-
miditate.

Ab evacuatione
humidae liquidi.

A frigore.

Siccitas evidens
in corpore mul-
tatis.

validior erit siccitatis effectus, unde nervi contractio vehementior, & convulsio validior. Et talis convulsio forte illa est, quæ nimirum evacuationi per hæmorrhagiam, aut medicamentum potum succedit: quanquam per utrumque fieri potest, & per hæmorrhagiam præcipue, ut convulsio fiat à frigore, sublatoper ablationem sanguinis, vel per alum calore omni, & motu, unde frigus, quod coagulando quicquid humoris inter villos muscularum, & membranarum continetur, adeo rigidas easdem partes reddere potest, ut cuicunque etiam validæ facultati flexionem molienti difficilime pareant. Notum id quibuscumque versatis in cadaverum tractatione, postquam à morte per longiusculum tempus dirigerunt; eorum enim partes deprehenduntur inflexiles, & quicquid humidi continetur inter fibras cogulatum occurrit in liquidum viscidi, cujusmodi cōagulationem ne saliva quidem, & mucus narum effugere possunt, cum & utraque hæc liquida à frigore mortis concrecent, & vel intra canales suos, vel extra ipsos ad emissaria ita coagulata reperiantur. Verum convulsionem à siccitate per evacuationes provenire posse arguit vel sitis ingens, & ariditas faucium, & partium omnium, quæ à copiosioribus evacuationibus succedit, quæ sanè in nervis etiam habeatur oportet, unde contrahentur, & fieri convulsio per siccitatem. Sine evacuationibus autem, cui non notum in morbis plurimis, linguam & fauces ita siccari, ut æger ne loqui quidem possit, linguam introrsum retrahi, & videri quid torrefactum? Si igitur quod in lingua non raro contingit, contingat in aliquo, vel omnibus nervis absunta circa eos, vel non perduta humiditate, id ipsum debet accidere, nempe convulsio: & sepissimè in cadaveribus hominum morbo aliquo confectorum occurrent pulmones, quorum membranæ internæ, vel externæ, vel utræque adeò siccæ sunt, ut cum divelluntur, aut secantur, sonent non secus, ac exsiccatae pelles; quemadmodum igitur pulmones aliquando tali siccitate laborant, laborare etiam eadem poterunt omnes, aut aliqui nervi, & convulsionem eo pacto producere. Et ridiculum propè est, quod urgent, tabe, marasma, hecūca laborantes tanta siccitate non affici, ut convelli possint, quanquam illa eorum siccitas sit summa; in ejusmodi enim morbis illa habitudo corporis extenuatio est, non siccitas, proveniens à dissolutione partium omnium, quam necessario sequitur diminutio molis, quod nemo sanæ mentis non videt: & quod arguant, nunquam reperiri tantam siccitatem in corpore, ut retrahere possit nervum cum appensis partibus, videant, quanti momenti sit in partibus æquibratis, atque insuper quantæ sit siccitatis lingua, & fauces in aliquibus morbis, & in aliis pulmones, ut exposuimus. Similiter convulsionem à frigore per nimiam evacuationem fieri posse, illud arguit, quod nimis evacuati languescant,

viribus, deficiunt, pallent diluto pallore quasi cadavera, frigent, quæ omnia indicant defectum caloris, & motus, & vim frigoris superantem. Contra continetur in vasis sanguinis copia naturali major ejusunque liquidum, quod intrudere se possit inter utramque pariculam fibrillarum nervos componentium. Cum igitur liquidum hoc sit naturali quantitate majus, in majore etiam copia sive per externam, sive per internam superficiem, sive per utramque se insinuabit, adeoque nervum laxabit, vel contrahet, adeoque vel secum feret appensum musculum, vel contranitentem contrahi permettit, & convulsio per repletionem fiet juxta Galeni modum. Nequehinc orietur paralysis, ut plurimi dubitant; permittetur enim interim influxus liquidum per nervos, & sanguinis, & villi erunt adhuc minus laxi, nedum sphacelo corrupti, unde deinde, ac postremo paralysis, quæ convolutioni succedit, ut Hippocrates, & Galenus, & Petrus Salius Diversus viderunt aliquando. Dolor similiter in his omnibus casibus poterit contingere, Dolor! prout erit siccitas major, aut infartus humidi copiosior, & magis divellens, ut patet. Neque est quod dubites, musculum oppositum per imperium voluntatis debere impedire contractionem nervi statim, ac animal animadvertisit se in convolutionem venire; licet enim possit per assuetudinem in musculum contranitentem tanta copia liquidi derivari, ut sua vi superet quantumvis maximam vim contractionis in nervo: quia tamen illa contractio haberi non potest, quin nervus, qui contrahi supponitur, extendatur in longitudinem eodem tempore, quo contrahitur, seu sit brevior, inde necessario fieret, ut idem nervus à duabus oppositis partibus valide traheretur, nempe à vi musculi deorsum, à vi nervum contrahente sursum, unde vehementer divelleretur, & acerrimus excitaretur doloris sensus, quem sane vitare, quantum poterit, studebit Animal, & convelli potius, quam divelli cum tanto dolore nervum permettit. Ex his igitur patet, quam aptè de convolutione senserit Galenus ratione causæ ab evacuatione, vel repletione pendentis, si unicum excipias animadversione maximè dignum, nempe num per modos hactenus expositos, licet haberi possit dimotio partium ab æquilibrio & permancio earundem in aliquo situ post dimotionem, sit talis permancio cum tanta illa resistentia ad flexionem, quæ tanquam essentialis supponitur in convolutione, cum ossa in hoc morbo tam immobiliter ad articulationes hærere debeant, ut difficillimè, & vix valida adstantium opera dimoveri possint. Sed hoc alii viderint; quicquid enim ea de re sit, illud certe Galenus nimis jejunè existimat, convolutionem omnem non nisi à nervo profici posse, & per unicum hunc ipsum modum siccitatis, & humiditatis. His igitur jam expositis, quod aliis de causis, & in quibus aliis instrumentis operari possit convolutionis causa, exponamus. Frigus jam superius ex-

A copia nimia li-
quidi, quidi.

Non paraly-
sis, sed hæc succede-
re poterit con-
vulsioni post ali-
quod tempus.

Nervi contrac-
tio non potest prohi-
beri à libero mu-
sculo contran-
tente.

A calore, vel

Impetu.

A siccitate mu-
sculi.

Ab acrimonia
non naturali san-
guinis & spiritu-
um.

A crassitie spir-
ituum, & sanguini-
nis.

Ab infarto hu-
moris intra villos
musculorum, &

planatum, ex quo vera convulsio, constans nempe contractio: in hoc tamen casu non est vera musculorum contractio, aut aliarum partium, sed vera partium immobilitas per congelationem humidi. Sit autem non naturalis calor in corpore, vel absurdo liquido, per labores, curas, medicamenta &c., vel naturaliter cumulatus per victus rationem, etatem, anni tempus, regionem &c.: non hic urgeo siccitatem, de qua superius agendum, sed illud animadvero, spiritus animales eo futuros vividiores, vel etiam simul copiosiores, unde impetus eorum major, & contractio musculorum per petua per subitam irruptionem intra villos, antequam iidem prorsus restituantur, ut in Comate vigili exposuimus, eritque convulsio ab impetu spirituum. Simili de causa poterit, ac debet produci convulsio à siccitate musculi ibidem exposita, si ejusdem musculi villi nimis exaruerint, & etiam si spiritus sint naturales, post aliquot flexiones, & restitutions demum ab ultima contractione restitui non possint. Quælibet ex his convulsionibus erit inanitio. Sit insuper sanguis ita vitiatus, ut humores quoslibet producat acriores, licet naturalem copiam humidi contineat, spiritus tum similiter acriores producentur, tenuiores, mobiliores, impetus, & nitus majoris in emissaria nervorum intra villos, adeoque ut mox expositum, in perpetua contractione eosdem detinebunt, unde alio de nomine convulsio. Contra vigeant in sanguine humores lenti, crassi, frigidi, qualis pituita, & viscidæ quælibet; spiritus igitur crassiores, minorisque impetus producentur, adeoque faciliter subsistent intra nervos, eosdemque proinde magis extrorsum urgebunt, & in contractionem aliquam deducent, & saltē principium convulsions per contractionem nervi parient. At verò deducti in musculos, sicut etiam sanguis crassior rarescent quidem, aut se subito effundent quaquaresum cum impetu, sed propter crassitatem partiū, ex quibus componuntur, aut continentur, non poterit universa earum moles expirare per poros villosum, imò portio crassior intra eosdem villos subsistet, unde ex toto restitu non poterunt, & musculus in aliquo gradu contractionis persistet. Fiat jam secunda contractio per confluxum, & effusionem eorundem liquidorum; pars igitur subtilior expirabit, reliquum crassius intra villos subsistet, unde minus, quam in prima contractione, restituentur, & persistet musculus in majori contractionis gradu, & repetitis pluribus contractionibus cum restituzione magis, ac magis semper imminuta fiet demum, ut nihil spiritus, & sanguinis possit ulterius influere, quo in casu erit musculus in contractione perfecta, quæ pendebit ab infarto humoris crassi intra musculos eō derivati per nervos, & arterias: & idem infartus fieri poterit non solum per successivas contractions, ut expositum est, verum etiam si sint humores crassiores, & frigidiores absque spiritibus, vel si spiritus sint iisdem humoribus nimis

mis implicati, & fixi, iisque humores influant, & coacercentur intra villos ^{ab hoc facile} absque ulla contractione antecedente, aut spirituum expansione. Hujus autem generis convulsio, si diutius protrahatur, faciliter poterit in paralysem facilius dissoluto demum villo per coacervationem illius humoris, eoque facilius, quod tanta humorum crassorum colluvies erit etiam conjuncta cum infarto membranarum ab iisdem humoribus, unde facilitas in paralysem major. Haec convulsiones erunt similiter repletiones, ut patet, atque in his salutares erunt supervenientes febres, dejectiones alvi, urinæ &c. quæ in textibus Hippocratis proponuntur, sicut etiam exitialia, quæ inibi exposita sunt, & ultrò ex his patent. Insuper sint spiritus, sit sanguis naturalis constitutionis, sed villi muscularum quacunque de causa callo, vulnere, pressione, mala conformatio, & hujusmodi sint duriores, ac densioris texturæ; illi igitur difficilius flecti poterunt, & difficilius expirare partes resolutæ per rarefactionem, unde intra villos colligentur, ac demum producent convulsionem irreparabilem, nisi tollatur illa durities, & densitas, & haec erit similiter convulsio à repletione sinuum à materia subsistente, & inanitione, aut repletione membranarum à materia duritiem, & densitatem producente. Ulterius animadvertisendum est, ne quod convulsionem aliquando existimamus, sit quidem tale quiddam, quatenus conjunctum est cum constanti, & valida immobilitate partis, non tamen vera convulsio, sed paralis oppositi musculi, quo non contranitente musculus alter in suam contractionem veniat, partesque in perpetua immobilitate detineat, vel quia tam frequenter contrahatur, ut vices ipsius sensu percipi non possint, vel quia re vera in perpetua contractione persistat. Frequentius autem contrahi, vel in perpetua contractione persistere poterit etiam naturaliter se habentibus reliquis omnibus, si paralis oppositi musculi contranitentis pendeat ab obstructione nervi in ipsum abeuntis, ita ut universum ipsius liquidum in musculum oppositum derivetur, tunc enim aucta quantitas majoris erit nodus ad emissarium, & influet in musculum, antequam restituatur, unde ipsius perpetua contractio. Quoniam autem haec singula contingat oportet sine lesione sensuum internorum, & externorum; neque enim habent haec quicquam necessariæ connexionis cum qualibet offensione cerebri, hinc in vera convulsione nulla sensuum, & mentis lesio. Cum verò vasis sanguinis magis infartis oporteat, ut arteriae cerebri magis infarciantur, & cerebrum proinde magis prematur, dari poterit convulsio præcipue ab infarto, quæ promoveatur à pressione cerebri, quatenus per hanc truditur in musculos copia major crassorum spirituum infarcientium eorum sinus: in hoc autem genere convulsionem vix fieri poterit, ut non adsit quædam minor vividitas in sensibus, motibus, & mente, & yeluti quidam torpor, aut torpo.

Paralysis.

Febres salutares
&c. in textibus
supra expositis fa-
lutaria, vel exiti-
alia.A duritate, & den-
sitate villorum.

A paralysi.

A derivatione li-
quidi copiosioris
ex altero muscu-
lorum contrani-
tentium.In convulsione
sensuum, & men-
tis nulla lesio.A pressione cere-
bri.In hac torpor
quidam.

In reliquo colo torporis rudimentum, ut ex doctrina motuum, & sensuum patet. Pro di-
res vari, calor, frigus, urina bo-
na, prava, cocta,
cruda &c.

A situ incommo-
do, à quo
Non convulso
sed torpor, & stu-
por, necā.

torporis rudimentum, ut ex doctrina motuum, & sensuum patet. Pro di-
versitate autem convulsionum, & solutionum in humoribus, qui in eadem
convulsione contingunt, & motu materiæ ex nervis, & muscularis in vasa san-
guinis, vel ex his in eas partes, vel ejusdem quiete in utrisque, aut alterutris
fient mutationes colorum, calores, refrigerationes, urinæ laudabiles, cru-
da, suppressæ, detentæ, nullæ, paucæ &c. cum aliis superius propositis, quæ
explicatu facillima sunt. Nemo est, qui spasmum physodem in se ipso non
sit expertus: nos enim singuli, si diutius crura ex. gr. in situ aliquo minus
apto, ac naturali immobilia detineantur, moveri minimè possumus, cum
mox necessitas, aut voluntas exigit, ut moveamur, ac tum facile ad motus
potentiam reducimur, si pes validè solo illidatur, quod dum sit, per cru-
ris longitudinem excurrere quiddam sentimus frigidum, imò frigidissimum
ali quando, atque per tenuissimum quasi filum dilabens quasi rependo, ali-
quando, quid simile calidiusculum, aut calidius, aliquando modò frigi-
dum, mox calidum, & è converso. Quoniam itaque canales sanguinis, & ner-
vorum aptè patent, cum in naturali positu detinentur; partibus igitur non
naturaliter complicatis, superimpositis, detortè nimis inflexis, & hujusmo-
di, iidem canales aut penitus, aut ex parte occludentur, unde in musculos
liquida non derivabuntur, sed subsistent ad locum occlusionis, ubi magis
trudendo extorsum canalis latera validiorem occlusionem reddent, & quo
diutius persistet pars in eo naturali positu, eo major siet occlusio, ac validior,
& depositio copiosior. Partes itaque suis humoribus destitutaæ in torporem,
aut stuporem venient, non autem in convolutionem, qui stupor tolletur de-
rivando liquida ad partes, hoc est, discludendo canales. Cum igitur hi vali-
dius occlusi supponantur, discludi non poterunt, nisi vis aliqua major adhi-
beatur, iisque disclosis quæ substiterant deorsum fluent, & prout plus minus
subsisterant, & plus minus refrigerata fuerant, & prout partes frigidiores, aut
tepidiores primò excurrunt, excitabitur sensus frigoris, caloris, aut utriusque
per vices quasi intime per Crus repentis, unde adacto violentius in terram pe-
de, conciliari tantum impetus poterit liquidis subsistentibus, ut ipsa possint
concepto impetu superare resistentiam occlusionis, adeoque canales disclu-
dere, & per eos se se agere, & sensu caloris, aut frigoris, aut utriusque per vices
parere: sic liquida in angustissimis canaliculis subsistentia sola eorundem ca-
naliculorum succussione valida in fluxum agimus, & ad usque emissaria co-
rundem perducimus. Et sanè spasmum physodem non esse convolutionem, vel
ex hoc ipso patet, quod pedem movere, imò validius solo allidere possumus
ad arbitrium, quod convolutioni repugnat. Quia verò arteriæ impetu in-
structæ sunt, adeoque difficilis premi ad usque occlusionem poterunt à di-
storsione partium, nervi autem ex molli substantia & nullius impetus facile
compri-

comprimuntur; in his igitur pressionem excipi vero similius videtur, unde iisdem disclusis tenuis ille quasi per filum excursus rei frigidæ, vel calidæ per longitudinem cruris respondens exilitati nervorum. Torpor igitur, & stupor est spasmus physodes, non convulsio, & inane commentum est flatus, à quo flatulenta convulsio hic spasmus dicitur. Postremo quoniam vulnus, contusio, præcisiō nervi, inflammatiō, & si quæ sunt hujusmodi convulsionem producentia, cum dolore etiam necessariò conjuncta sunt, dolor autem est stimulus quidam, & quidem vehemens, per stimulus vero fit refluxus vividus, & celer, adeoque copiosus liquidi per nervos, ex copia autem perpetua contractio; ab iis igitur singulis proveniens convulsio fieri necessario deberatione solius stimuli: inflammatiō autem illud insuper habebit adjunctum, calorem nempe vividum, quæ proinde si proxima sit nervo, vel ad contactum ejus, vel in ipso (ut in præcisione ex Hippocrate) calefaciet spiritus refluētes, eosque magis mobiles, ac citius influentes reddet, atque insuper absument humidum, unde saltē nervum exsiccabit, & producetur convulsio gravior à stimulus, calore spirituum, & siccitate nervorum simul proveniens. Hoc ipsum de punctione nervi dicendum esse patet. Quæ sunt summa, & præcipua capita causarum convulsiones prodacentium, ex quibus locorum omnium Hippocratis facillima explicatio patet, atque insuper patet, convulsiones dari posse, quæ à pluribus ex his causis simul pendeant, easque esse graviores, periculosiores, & magis contumaces. Est itaque convulsio constans immobilitas partium salvamente, & sensibus à calore, frigore, &c. proveniens, quæ siccat spiritus, Quid sit convul-
sio.

flatu provenientes.

A vulnera, contusione, præcisione nervi, ab inflammatione: hæc omnes

A dolore, & proinde.
A stimulus solo, vel cum calore & siccitate coniuncto.

Eadem in punctione nervi.

Emprostotonos.

Tetanos, & hic etiam à validiore compressione cerebri, & spinalis medullæ, vel spirituum vividiori natura.

Nnn vos

vos effundantur. Atque ita quidem nuncupantur convulsiones magis universales, & ipsa corpus universum affligens Tetanus, sed & particulares aliquot suis nominibus distinguuntur. In muscularis oculorum motoribus Strabismus mandibularum, & temporum Trismus: labiorum ad alterutram solum partem spasmodicus cynicus, convulsio canina, & oris tortura: ad utramque partem risus Sardonicus: muscularum penis satyriasis, vel priapismus. Nec aliae sunt in usu appellations, quibus aliorum muscularum particulares convulsiones, seu perpetuae contractiones, & immobilitates in singulis partibus exprimantur.

Strabismus, Trismus, spasmodicus cynicus, convulsio canina, oris tortura, risus fardonicus, satyriasis, vel priapismus.

Motus convulsivi.

Ab iisdem causis ac convulso sed per vices operantibus, unde non semper a stimulo.

A frigidis, & crassis.

A calidis & tenuibus.

Quoniam vero motus convulsivus nihil aliud est, quam involuntaria muscularum contractio; imo vero quae ne per voluntatem quidem cohiberi possit, & est non raro sine mentis, & sensuum laetione; in his igitur affectionibus motus convulsivi cum vera convulsione convenient, & propterea, nisi obstet aliquid aliud ab iisdem causis, à quibus vera convulsio, provenient. Cum vero convulsio à convulsivis motibus in eo differat, quod illa perpetua, & nunquam cessans muscularum contractio est, hi vero contractionis alternæ, patet, convulsivos motus ab iisdem convolutionis causis debere proficisci hoc solum discrimine, quod in convolutione causa sit constans, & nunquam ab affectu desistens, in convulsivis autem motibus ab affectu desistens alterne, seu vigens, & operans solum per vices: nec captu, aut explicatu difficile est, quomodo hæc alternatio haberi possit, cum affluxus materie, vel ejusdem expulsio alterna esse possit per majora, aut minoria temporis intervalla, prout illa est magis copiosa, aut minus crassa, tenuis, villi fortiores, debiliores &c. Non igitur motus convulsivi semper à stimulo, humoribus nempe acribus vellicantibus, & hujusmodi, sed etiam ab humoribus frigidis, torpidis, crassis &c. per intervalla in instrumenta motuum decumbentibus, ac tum quidem salva esse poterit mentis, & sensuum vis, nisi humores ejusmodi quacunque de causa à cerebro proveniant.

Quia tamen plerumque in his motibus illa laeditur, frequentior causa motuum convulsivorum erit, quæ sensus, & mentem laedere potest. Lauduntur autem hæc facultates vel in stuporem, vel in actus vividiores redactæ: stupor à valida pressione cerebri, crassitie spirituum, humefactione partium nempe ab humoribus frigidis, & crassis: actus vividiores à spiritibus mobilioribus, solutis, incerti motus, quaquaversum divagantibus, incerto, & majori cum impetu, nempe ab humoribus acribus, calidis, vellicantibus, stimulantibus. Ultraque hæc, tam frigida scilicet, quam calida vel sunt intra nervos, vel exterius eosdem tangunt, & perinde se res habebit, quomodo cunque sit, nisi quod calida, & vellicantia ad nervos extinse perduta mentem turbant in refluxum agendo spiritus cæteroquin natura-

turales, & Animal in motus convulsivos venit partim necessitate refluxus ex stimulo, partim voluntate, & nisu molestum illud stimulans expellendi. Ultraque externe
nervis vel inter-
na.
 Cum verò eadem sunt intra nervos, ex se ipsis per copiam, vel impetum etiam absque refluxu, & voluntate animalis imò etiam ipso repugnante, & nihil stimuli percipiente motus convulsivos producent. Ex quibus patet, nec benè communiter asseri motus convulsivos semper à stimulo pendere, primò cum dentur perfrigida, & hebetissima: secundo cum motus convulsivi etiam violentissimi dari possunt, ac debeat absque sensu vellicationis: ac demum quoniam hæc ipsa vellicatio habere potest originem ab iisdem spiritibus, non verò ab aliquo extrinsecè stimulante, quod unicum communiter supponitur, cum tamen ab ipso non tanquam ab unica causa pendeant convulsivi motus, sed per extrinsecum illud stimulans sit singularis quidam, ac certus modus eosdem producendi. Ex his autem omnibus pater, cur inter pulsus chordo-
sus, seu jectigatio. præcedentia aut convulsionis, aut motuum convulsivorum sit pulsus chordosus, seu jectigatio, qui sane pulsus non est, ut Galenus afferit, tensio quædam, ac vibratio propter viciniam nervi mox in convulsionem venturi quasi ipsius tensio, & vibratio etiam arteriæ ad contactum posse communicetur, sed ut patet ejusmodi pulsus observantibus, in uno digitii loco percipitur pulsus, in alio satis remoto jectigatio, quæ manifestè dignoscitur, ut motus convulsivus debilior, seu convulsionis initium: qui sanè motus satis erit periculosus, nisi indicet convulsionem, aut motum convulsivum musculi solum circa carpum casu aliquo contingere; secus enim erit indicio, musculos omnes convulsione corripiendos, vel motibus convulsivis tentandes. Reliqua ex Hippocrate proposita ex nostra hac convulsionis expositione abundè patent, nisi quodd quæ desiderari possent ad singulum pertinentia, repetenda sunt ex propositione decima secundæ partis nostræ Respirationis, in qua singultus distinctè explicatur, & ipsum esse motum convulsivum musculi succinctis ventriculum, ostendimus.

Datur ulterius quædam motum convulsivorum species in universo corpore & in morbis, & in statu sanitatis, quæ nihil aliud sunt, quam leviores, aut graviores muscularum omnium concussions, vel eorundem rarer, frequentior, debilior, validior tremor. Hæ in febribus præcipue intermittentibus ad earum potissimum paroxysmos contingunt, sicut etiam ad quodlibet frigus intensius, aliisque diversis, ut inferius, & nomine horroris, (qui idem etiam horripilatio dicitur Apulejo) vel rigoris veniunt, & horror minus vehementis tremor est, rigor autem concussio major. Quia verò etsi apud Medicos multa super his verba infaciuntur, nemo tamen est, qui rationem, ac necessarium earum concussionum modum explicet, & res est cæteroqui mo-

menti maximi, & secum habet conjuncta mille sanè prodigiosa, seorsim de his agemus aliquantò distinctius, ut res ex sua necessitate plane patet, de frigore prius aliqua explicantes, quæ ad eosdem motus pertinent.

HORROR, ET RIGOR.

Prodigiosa sanè videri possunt, quæ in horrore, & rigore contingunt; motus enim ejusmodi excitantur in musculis à sensu rei impense frigidæ, sed è contra eadem concussiones cum sensu frigoris excitantur non raro per speciem rei nihil cum frigore communionis habentis. Sic in febris cum frigore paroxysmi, & perfrigeratione corporis conjungitur concussio cum sensu frigoris intensi, ac molesti, in quibus tamen non raro concussio præcedit summum gradum frigoris, ad quem sensim provehitur. Sic affusa frigida præcipue nihil tale expectantibus sensum quendam frigoris per varias partes vagum cum majori, aut minori corporis totius, aut earundem partium concussionem producit, sed hanc ipsam cum eodem sensu vagantis refrigerii, imò rigoris excitant immatura quælibet, dum manduntur, præcipue vero magis sanguinea, & austera, sorba, mespila, pruna sylvestria, acria etiam, & quæ stuporem dentium producunt. Actam affusio frigidæ, quam horum sapor sensum illum, & concussionem movent in puncto temporis, & pariter in puncto temporis producitur similis sensus, similisque concussio sanguinem, postquam urinam reddidimus, imò etiam cum illa exitum tentans vi supprimitur, neque effluere permittitur, in utroque enim casu, & in primo quidem ad foramen summi penis extra corpus patens post mixtum percipitur quidam acer stimulus, post quem subito corpus totum concutitur cum subito rigoris sensu per ipsum: in secundo verò idem acer stimulus percipitur ad radicem penis, post quem statim affectiones eadem corripiunt. Sed illud etiam magis admirabile audito sono æris, vel orichalci, quem edunt, dum torno poliuntur, & sub scalpro acutè strident, vel duorum quorumlibet metallicorum, quorum alterum in aciem desinens ad alterius superficiem validè, & celerrimè agitatum sit, stupent dentes non minus, quam cum immatura illa manduntur, & succedit concussio similis cum perceptione rigoris. Hæc autem ut in puncto temporis producuntur, sic brevissimo tempori spatio persistunt, & ex se ipsis evanescunt. Denique nemini ignotum, per frigus vehementius hyemis, nivis, aut glaciei treñere unumquemque nostrum, & valide, ac diu concuti, quo usque urget frigoris vis. Et minus admirabilis videri posset concussio à frigore hyemis, & sensus acrioris frigoris, quo tempore concutimur sicut eadem in febrium paroxysmis; fiunt enim illa paulatim, ac per longum tempus protrahuntur, quasi sensim

vinca.

vincatur calor corporis, ac demum ex toto superetur: at paulum frigidæ affectum cuti vigente motu sanguinis calore vivo vivido sensum frigoris producere cum concusione per corpus, atque illud in puncto temporis, quam difficile captu est? sed quanto difficilius à saporibus in puncto similius temporis in ipso vegeto caloris statu eadem excitari, quam admirabile à sonis, quam incredibile ab exclusione, vel suppressione urinatum! Neque enim admirationem movet solum subita excitatio, aut sensus frigoris à minimè frigidis, immò toto Cœlo à frigore diversis, ut soni, ut satores, ut urina sunt, sed quod præsente calore, neque præsente solum, sed incurrente in nervos, sed nitente in eosdem, & nitente, quanto majori impetu potest, excitetur ille sensus, atque illa concusso, quo tempore nervi tremere debere viderentur tremore calidi urgentis, cum tamen res contraria planè ratione contingat, & sensus frigoris in medio calore percipiatur. Et sanè nemo rem prodigo similem satis admirabitur. Itaque ut rei singularis causa, quantum per nos licet, necessaria ducatur, ad fluxus, & refluxus liquidi intra nervos configendum est, ex quibus pendent hæc omnia, & ad quasdem certissimas affectiones à natura frigoris provenientes. Hinc igitur exordiam oportet. Frigore constringi qua liquida, qua solida nostri corporis, satis cuique notum est, & nos superius convulsionem à frigore deduximus per coagulationem liquidorum, & rigorem villorum, & ulterius res confirmari ex eo potest, quod diutius glacie, aut nive tractata intumescit manus, & vividè calefit non sine sensu doloris extendentis: rubet primo, inde livebit, argumento certissimo, vi frigoris constrictas venas, atque inde prohiberi refluxum sanguinis, qui cum coagulari non possit propter continuum affluxum novi sanguinis ex arteriis, partes calidæ implicari, & cohíberi intra gelu nequeunt, neque subito expirare per densitatem pellium, & summae crusta sanguinis prope cutem, unde calor cum dolore extende, tumor, rubor, ac livor, postquam plurimum sanguinis confluit. Ex quo facto vides insuper, rei superius propositæ difficultatem augeri, cum in hoc casu non solum in medio calore non excitetur frigoris sensus, sed è contra in medio, & intenso frigore à præsente, sed quasi immobili sanguine calor insignis percipiatur. Esto igitur frigus quodlibet, atque illud intensius ad aliquem nervum sive per hyemem sive per viciniam nivis ad glaciei, sive per affusionem frigidæ, sive per vim febris corripiens; constringetur ille nervus fietque durior, ac densior, tensus, & crassior. Erit igitur velut infelix, & undis concipiendis à quolibet impetu ineptus, unde si vis frigoris sit tanta, ut major sit tensio, ac duritas ab eadē in nervo proveniens, quamvis à quantilibet circumposito, & quantumvis in nervum nitente calido, nullus calor sensus, sed frigoris, & quidem subitus, & ejuscunque gradus producetur.

Admirabile dictu prima fronte, sed si ad deliria respicias, ad profundas meditationes, ad aberrationes mentis, in quibus et si mille vividissime sensibus, atque animo observantur, quia tamen nervi velut obduruerunt in unicam flexionem delitii, meditationis profunde &c. nervi inflecti à nullis aliis speciebus possunt, sed per lubricum singulæ qualibet dilabuntur ad usque flexionem permanentem, & nihil est, quod non idem videatur deliro cogitanti &c. Cum igitur hoc ipsum contingere debeat, in quo cunque casu fiat, ut nervus vel unico, sed vividissimo tremore tremat, vel nullo tremore tremere possit; si igitur supponatur nervus vel unico frigoris, eoque vividissimo tremore tremere, si frigus velis positivum quid, vel nullo tremat, & nullo tremere possit, si sensum frigoris privationem tremoris velis, manifestum est, calorem sentiri non posse, etiamsi idem calor nervum ita afficiat, quoties ejusdem nervi constrictio à frigore proveniens nervum reddit inflexilem. Supponatur itaque intensem illud frigus ad summum aliquem digitum; ibi igitur siet constrictio valida nervi, adeoque introsum movebitur cum impetu, & contentum liquidum extrudet sursùm deorsum, seu in refluxum ager quaquaversum, unde excitabitur sensus frigoris in summo dito, atque ad eandem partem etiam liquidum nervorum evadet aliquando crassius, constrictum similiter à frigore, sed propter motum refluxus coagulari plane non poterit: semiconcreta tamen pars frigus suum communicabit proximæ, atque ita deinceps ex ordine, sicut etiam prima pars nervi frigidam reddit succedentem, eoque facilius, quod liquidum contentum in succedenti frigidum est, & semiconcrevit, & id ipsum siet in omnibus ex ordine succedentibus partibus nervi per totam longitudinem ejus ad usque cerebrum, adeoque ad singulas nervi sectiones orietur tremor novi, ac succedentis frigoris per totam nervi longitudinem, seu singulas ejus ex ordine succedentes partes, quas cum per assuetudinem bene distingue noverimus, nempe quæ sint primæ, quæ mediae, quæ summæ, atque inter has comprehensæ qualibet, & successivè ad earum singulas novus, & successivus frigoris tremor producatur, pronunciabitur, atque ita sane se res habebit, frigus per totam partis, aut nervi longitudinem ascendere ad usque caput aquæ frigidæ allabentis, vel aura frigidioris ascendentis instar, quæ etiam huc illuc divagabitur prout major ille nervus, huc illuc ad partes variæ se se diffundit. Quia verò hæc tremorum successio sit tantum non in puncto temporis, in puncto pariter temporis sensus ille continget. Postquam autem nervus totus constrictus fuerit ad usque cerebrum, vis frigoris, se se exercet ulterius per cerebrum ipsum, ac spiritus in ipso contentus, unde cerebrum totum constringetur, & spiritus, seu potius lympha eorum vehiculum crassescet: & quia interim spiritus per nervum frigore affectum refluent in cerebrum